
 

 
Sede Legale Via Bandiera 11 - 90133 Palermo Italia Tel +39 091.6041 111  

info@fondazionerimed.com- www.fondazionerimed.eu - Codice fiscale 97207790821- Partita iva 06317780820 - Rea 317196 

Iscritta alla Prefettura di Palermo nel Registro delle Persone Giuridiche al n. 258 parte I e pag. 411 parte II  

 
 

 

PROCEDURA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. e) DEL D.LGS. 36/2023 

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA FINANZIARIA 

INDIPENDENTE QUINQUENNALE IN FAVORE DELLA FONDAZIONE RI.MED 

CUP H71J06000380001 - CIG B78883D13B 
 

DETERMINA DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA 

Visto: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per 

brevità “Codice”) e ss.mm.ii.; 
 

Premesso che: 
 

- con Decisione di Contrarre prot. n. 003-00170-INT/2025 del 4 luglio 2025, la Fondazione Ri.MED 

(di seguito e per brevità la “Fondazione”) ha espresso la necessità di espletare una procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., 

per l’affidamento del servizio di consulenza finanziaria indipendente quinquennale in favore della 

Fondazione Ri.MED, da gestire interamente a mezzo piattaforma telematica di e-procurement in 

dotazione alla Fondazione (di seguito e per comodità PAD – Piattaforma di approvvigionamento 

digitale); 

- nella menzionata decisione è stato stabilito, tra l’altro: 

• di far precedere la procedura di che trattasi dalla pubblicazione (sul sito istituzionale e sulla 

PAD) di un avviso di manifestazione di interesse al fine di rintracciare il maggior numero di 

operatori economici qualificati ed interessati alla partecipazione; 

• di procedere all’eventuale successiva procedura negoziata ricorrendo al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi degli artt. 50, comma 1, lettera e) e 108 del codice; 

• di demandare al Rup ogni ulteriore adempimento conseguente e necessario all’espletamento 

della procedura, gestita in modalità interamente telematica attraverso la PAD (procedura 

precisamente reperibile al seguente link:  

https://fondazionerimed.acquistitelematici.it/tender/532);  

 

Considerato che: 

- alla manifestazione di interesse è seguita la procedura negoziata senza bando, ex art. 50, comma 

1, lettera e), espletata tramite la PAD e rivolta all’unico operatore economico che ha validamente 

fornito riscontro entro i termini assegnati, ossia Consultique SCF SPA;  

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 13 agosto 2025; 

- ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario 

nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di 

supporto per la verifica dell’anomalia; 

- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare 

componenti supplenti; 

- la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante in possesso del 

necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma restando la 

possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di 

http://www.fondazionerimed.eu/
https://fondazionerimed.acquistitelematici.it/tender/532
https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/




 

1 

trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre 

amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

 

Accertata: 

- la presenza in seno all’organico della Fondazione di adeguate professionalità e valutata 

l’opportunità di ricorrere a n. 3 commissari interni; 

 

Ritenuto, pertanto, di nominare: 

- quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti soggetti: 

1. Maria Pia Sola, nata a Casteltermini (AG), il 15.02.21967, quale Presidente; 

2. Lidya Lorico Esposto, nata a Palermo, il 24.09.1979, quale Membro Esperto; 

3. Giuseppa Piscitello, nata a Palermo il 05.08.1985, quale Membro Esperto e segretario 

verbalizzante; 

 

Visto 

- il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 

competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

 

Precisato che: 

- verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a 

componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto 

disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

 

Per tutto quanto sopra, il Rup propone ed il Consigliere Delegato  

 

DETERMINA 

 

- di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

- di nominare, in relazione alla procedura di affidamento in parola, componenti della commissione 

giudicatrice i soggetti sopra identificati; 

- di comunicare la presente determina di nomina ai componenti della commissione, per 

l’accettazione dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile; 

- di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale della Fondazione. 

 

 
 

Palermo, 02 settembre 2025 

 

              F.to Il Rup                                                                                  F.to Il Consigliere Delegato 

          Renato Saverino                                                                                    Paolo Aquilanti 


